Après avoir assimilé le texte ovidien au texte véridique de la *Genèse*, le commentateur peut donc procéder à l'interprétation allégorique et identifier un sens caché et moralisateur, tant derrière l'image du personnage biblique que sous la figure mythologique : Noé devient ainsi le calme après le déluge, qui permet à tout l'univers de revenir à la vie ; Deucalion et Pyrrha, au contraire, incarnent respectivement la chaleur et le froid, qui, en s'unissant, sont capables de régénérer la vie sur la Terre. À la fin de la glose, l'auteur valide sa lecture allégorique par un distique des *Integumenta*, introduit par l'habituel *unde versus*³³.

VERITAS ET FICTIO

L'importance de l'allégorie qui a émergé des gloses analysées jusqu'à présent permet de voir qu'entre les mains du commentateur la poésie n'est pas un objet de réflexion en soi, mais une riche source d'images à transformer en concepts qui sont ou doivent devenir familiers au lecteur médiéval.

L'objectif principal de l'exégète est la rationalisation de la *fabula*, même lorsque, comme dans le mythe de Pan et Syrinx, le sujet est plus étroitement lié à la poésie. Dans *Mét*, I, v. 689-712 Ovide raconte que, pour échapper à l'amour de Pan, la nymphe Syrinx, dévouée à la chaste Diane, se réfugie dans un bois, où elle est transformée en roseau par les Nâïades. Pour éterniser la femme aimée, Pan crée l'instrument qui porte depuis lors le nom de *seringue*, la flûte de Pan. La principale glose avec laquelle le commentateur traite le mythe est la suivante (I, v. 700) :

[1] *Rei veritas est talis : PAN, id est totum, quia in illo dicta signantur omnia. Pan habet faciem rubicondam : hoc signatur celum. PAN habet caput cornutum : per hoc signatur ignis. PAN habet pedes corneos : per hoc significatur duricia terre. PAN habet collum velatum pelle maculosa : per hoc signatur mollicies aque.* [2] *Et*

elationes, scilicet Eliconem et Citeronem; et hinc dicitur hic nasus quia est elatus», Ugucione da Pisa, *Derivationes*, éd. E. Cecchini, Florence, SISMEL / Edizioni del Galluzzo, 2004.

33 Les vers cités à l'appui des explications sont presque toujours introduits par *unde versus* : L. Thorndike, « Unde versus », *Traditio*, 11, 1955, p. 163-193 ; *Un commentaire médiéval aux Métamorphoses*, éd. Ciccone, p. 117.

ita PAN dicitur totum, quia totum in se habebat; amavit Syringua, id est fistulam, que facta erat de VII calamis, id est de VII artibus que locuntur de omni sapientia. Ipse PAN, qui interpretatur totum, amavit omnem sapientiam. Ipsa Syringa venit ad Ladonem fluvium. [3] Lado fluvius est Archadie vel Gallie iuxta montem Argi, iuxta quem fluvium philosophi studuerunt et invenerunt ibi VII artes que locuntur de omni sapientia, et hoc est quod dicitur de Syringua³⁴.